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Abstrakt

V této bakalářské práci s názvem Problematika dostatečné edukace pacientů před a

v průběhu vyšetření magnetickou rezonancí jsme se zabývali problematikou dostatečné

informovanosti a poučení pacientů přicházejících na vyšetření magnetickou rezonancí.

Naším cílem bylo vytvoření edukačního plakátu, který by usnadnil edukaci pacientů či

jejich doprovodu přicházejících na toto vyšetření. Vysvětlili jsme základní pojmy v rámci

edukace, základní fyzikální princip magnetické rezonance a vše s tímto vyšetřením spojené.

V neposlední řadě jsme popsali práci radiologického asistenta a jeho roli v celém průběhu

vyšetření. Tímto jsme chtěli seznámit čtenáře s tím, jak důležitá je správně provedená a

dostatečně informačně přínosná edukace.

V praktické části práce jsme provedli dotazníkový průzkum mezi pacienty, jdoucími na

vyšetření magnetickou rezonancí, abychom zjistili míru edukace pacientů. V našem případě

konkrétně edukační plakát umístěný v čekárně. Výsledky jsme graficky zpracovali a

následně porovnávali rozdíly mezi skupinami pacientů, kteří měli dispozici náš edukační

plakát a těmi, kteří edukační plakát k dispozici neměli. Toto vše proto, abychom zjistili, zda

a jak mnoho jsou edukační materiály důležité a užitečné.
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Abstract

This Bachelor´s thesis entitled “Sufficient Patient Education before and During

Magnetic Resonance Imaging” deals with the issue of adequate and sufficient education of

patients about to undergo magnetic resonance imaging. Our aim was to create an

educational poster that would help convey to patients and those accompanying them the

practicalities involved. We explained the basic terminology, key physical principles of

magnetic resonance imaging and all related matters. Last but not least, we described the

work expected of radiology assistant and his/her role throughout the course of the

examination. We thus wanted to highlight the importance of appropriate and informative

patient education.

The practical section includes a questionnaire-based survey among patients undergoing

magnetic resonance imaging on the basis of which we determined the degree of patient

education. In our case, these materials specifically involved an educational poster placed in

the waiting room. We processed the survey results in the form of graphs and we then

compared the differences between the group of patients who did not. This was in order to

determine whether and how such educational material could be important and useful.
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1 ÚVOD

Celý život se člověk něčemu novému učí. O tomto procesu můžeme hovořit jako o

celoživotním vzdělávání, protože se stále objevují aktuální skutečnosti, fakta, problémy či

otázky, o kterých člověk nic neví, avšak potřebuje je k porozumění a osvojení dalších

dovedností a rozvinutí svých schopností. Edukace je v našem životě velice důležitá, neboť

za tímto pojmem se neschovává pouze vzdělávání či výchova, ale mnohem více. Jsou to

například běžné činnosti, jako pravidla slušného chování či silničního provozu, hygienické

návyky, pozdrav, poděkování atd. Proto jsou edukace a s ní spojené edukační materiály

hojně využívané a to nejen ve zdravotnictví. Ve zdravotnictví můžeme díky těmto

materiálům lépe či vhodněji pacienty edukovat – vzdělávat, informovat, podporovat a

motivovat o jejich onemocnění, léčivech, vyšetřeních, postupech či opatřeních, která je

čekají, jsou nezbytná pro hladký průběh vyšetření, a která se rovněž značnou měrou podílejí

na výsledcích těchto vyšetření. Pokud můžeme pacienty tímto způsobem edukovat (pomocí

názorných tištěných edukačních materiálů), je to obrovský přínos pro zdravotníka

(radiologického asistenta), který se nachází na druhé straně. Pacient totiž již dopředu ví,

alespoň v základní formě, co se s ním bude dít, co ho čeká, co bude muset dělat a lépe a

ochotněji s námi spolupracuje. V této práci se budeme zabývat problematikou dostatečné

edukace pacientů před a během vyšetření magnetickou rezonancí. Domníváme se, že toto

vyšetření sice již není úplně neznámé, nicméně stále pro mnoho pacientů představuje

otázku, problém, strach či nedůvěru. Často si pacienti magnetickou rezonanci pletou

s vyšetřením výpočetní tomografií, přičemž jsou následně překvapeni např. tím, že

přístrojem pouze neprojedou, ale budou v něm muset nějaký čas ležet, a následně hůře

spolupracují nebo začnou být úzkostní a rozčilení. Pro to, aby se tato situace mohla změnit,

mohou napomoci právě edukační materiály rozmístěné např. v čekárně volně přístupné

všem osobám (pacientům, doprovázejícím rodinným příslušníkům apod.) a edukace – ústní

vysvětlení s nimi dále spojené. Cílem bakalářské práce proto bude vytvoření edukačního

materiálu – plakátu, který pomůže k lepší informovanosti, připravenosti a spolupráci při

následném samotném vyšetření magnetickou rezonancí. Výsledky kvantitativního výzkumu

dotazníkovou metodou by měly prokázat, že takový edukační materiál – nástěnný

velkoformátový plakát - je užitečný po stránce informační, prospěšný po stránce
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emocionální a praktický po stránce zlepšování dovedností, a mohl by se stát zlatým

standardem na většině pracovišť magnetické rezonance.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Edukace

Pojem edukace je odvozen z latinského slova educo, educare, což znamená vést vpřed,

vychovávat. Pojmem edukace lze definovat proces soustavného ovlivňování chování a

jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích a

dovednostech. Edukace znamená výchovu a vzdělávání jedince. Oba dva pojmy se

navzájem prolínají a nelze je od sebe příkře oddělit 1;2.

Vzdělávání je proces, který u jedince rozvíjí jeho vědomosti, dovednosti, návyky a

schopnosti. Výsledným efektem je vzdělanost, vzdělání, kvalifikace, porozumění 1.

Do procesu edukace vstupují čtyři determinanty. Je to edukant, edukátor, edukační

konstrukty, edukační prostředí 1.

Edukantem je subjekt učení bez rozdílu věku a prostředí, ve kterém edukace probíhá. Ve

zdravotnickém prostředí bývá nejčastějším subjektem učení buď zdravý, nebo nemocný

pacient. Edukantem může být i zdravotník, který si prohlubuje své vědomosti a dovednosti.

Každý edukant je individuální osobnost, která je charakterizována svými fyzickými (např.

věk, zdravotní stav, pohlaví), afektivními (např. motivace, postoje) a kognitivními

vlastnostmi (např. schopnost učit se). Charakteristiku edukanta ovlivňuje i etnická

příslušnost, víra, sociální prostředí apod., ve kterém daný jedinec žije, tedy i sociálně-

kulturní podmínky 1;2.

Edukátor je aktér edukační aktivity. Ve zdravotnictví to bývají nejčastěji lékař,

všeobecná sestra, radiologický asistent, porodní asistentka, fyzioterapeut, nutriční terapeut

atd. 1.

Edukační konstrukty jsou plány, předpisy, edukační standardy, edukační materiály a

zákony, které ovlivňují kvalitu edukačního procesu 1.
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Edukační prostředí je místo, ve kterém edukace probíhá. Charakter edukačního prostředí

ovlivňují podmínky ergonomické, jako jsou například osvětlení, výmalba, zvuk, prostor,

okna, nábytek, koutek pro děti apod. V našem případě je edukační prostředí čekárna,

přípravna a vyšetřovna magnetické rezonance, ve kterých probíhají různé etapy edukačního

procesu, kdy edukátorem je radiologický asistent a edukantem pacient 1.

2.1.1 Komunikace v edukačním procesu

Komunikaci obecně chápeme jako dorozumívání a je nedílnou součástí edukace.

Kdo se chce podílet na edukaci, musí mít nejenom komunikační znalosti, ale i

dovednosti, jako je vřelý přístup k pacientovi, umění vystupování. Na komunikačním

procesu se podílí mluvčí edukátor, který vysílá určité sdělení posluchačovi. Posluchač

edukant musí zprávu určitým způsobem dekódovat. V tomto případě se jedná o

jednosměrnou komunikaci. O oboustrannou komunikaci se jedná v případě, že edukant

přiměřeným způsobem reaguje. Příkladem může být následující situace. Radiologický

asistent pacienta informuje, že se po celou dobu vyšetření nesmí hýbat. Pacient rozumí, ale

aby si lépe ujasnil informace, zeptá se, co má dělat v případě, že se mu bude chtít kýchnout.

Celý komunikační proces probíhá v určitém situačním kontextu. Situačním kontextem je

myšlena situace, ve které komunikace probíhá. V průběhu komunikace se mohou objevit i

tzv. komunikační šumy, je zde možnost zkreslení informací. Komunikační šumy mohou být


[…]

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Výsledky mohly být ovlivněny i tím, že někteří pacienti již MR vyšetření absolvovali.

Dá se tedy předpokládat, že pacient, který již vyšetření absolvoval, jistě má určité

zkušenosti s průběhem i edukací před a během tohoto vyšetření.

Vliv také mohla mít denní doba, osvětlení, hluk, špatné ovzduší, ale i například to, jak se

pacient vyspal. V případě, že pacient nemá dobrou náladu, je něčím podrážděný, bojí se

vyšetření, nemůžeme očekávat, že se bude plně věnovat a soustředit na vyplňování našeho

dotazníku.

Na pacienty působilo i prostředí čekárny. Především v případě, že zde pacient trávil větší

množství času (např. musel pít kontrastní látku). I přesto, že si to mnoho pacientů přímo

neuvědomuje, tak osvětlení, barva čekárny, možnost posadit se mají vliv na psychiku. Na

pacienty působí i přítomnost edukačních materiálů týkající se vyšetření. V případě, že jsou

v čekárně umístěny informace o jiných vyšetřeních, může to být pro pacienta zbytečně

matoucí. I přítomnost jiných pacientů v čekárně, může mít na pacienta dopad.

Ovlivnit pacienta mohl samozřejmě i personál MR. Nejvíce examinátor, tedy

radiologický asistent, který vyšetření prováděl. A to v případě, že RA sám nemá úplné

znalosti základů fyzikálního principu a principu MR vyšetření, postrádá empatii, nechová

se profesionálně (nechá se ovlivnit svými pocity, náladou), má špatnou výslovnost. I když

není podmínkou pro vykonávání této profese znát cizí jazyk, mohla se právě neznalost

jazyka stát překážkou a ovlivnit pacienta. S pacientem nebylo možné se domluvit, tím

pádem nemohl být řádně edukován a nemusel spolupracovat tak, jak se vyžadovalo.

Dopad na nasbírané hodnoty mohla mít i metoda, kterou jsme si pro sběr dat zvolili, tedy

metoda dotazníková. Nevýhodou této metody je možnost vysokého zkreslení ze strany

respondentů. Respondenti totiž sdělují pouze svůj vlastní pohled na danou problematiku. Je

samozřejmě možnost, že se pacienti pokusili odpovědět na naše otázky tak, jak si mysleli,

že by odpověď měla znít. Tudíž na otázky mohli odpovědět nepravdivě.

Důležité bylo i vytyčit si cíle týkající se vypracování našeho edukačního plakátu. Zvolit

správný formát, barvy a především obsah. Obsah plakátu jsme se snažili co nejjednodušším
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způsobem přiblížit pacientům. Musel být krátký, ale výstižný. Snažili jsme se popsat každý

jednotlivý krok vyšetření a přiblížit různé pomůcky a pojmy, se kterými by se pacient

během vyšetření mohl setkat. Text jsme doplnili o obrázky a piktogramy znázorňující

danou situaci. V našem dotazníku nebyla sice žádná konkrétní otázka týkající se názoru

pacientů na vzhled a obsah plakátu. Nicméně dle výsledků můžeme říci, že měl plakát

pozitivní vliv a pacientům převážně předal informace, které obdržet měli.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali problematikou dostatečné edukace pacientů

před a během vyšetření magnetickou rezonancí.

Teoretická část pojednává o edukaci, kde se věnujeme základním pojmům a postupům

v edukaci. Následně se zabýváme prací radiologického asistenta, jakožto hlavní osoby

zajišťující edukaci v rámci vyšetření. V poslední kapitole teoretické části jsme uvedli

základní fyzikální princip magnetické rezonance, indikace, kontrastní látky i

kontraindikace.

V praktické části jsme v rámci kvantitativního výzkumu, formou strukturovaného

dotazníku zjišťovali míru edukace pacientů před a v průběhu MR vyšetření. Výsledky jsou

včetně grafického znázornění a textového komentáře v kapitole č. 5. Cílem práce bylo

vytvoření informačního plakátu s veškerými kompetentními informacemi týkajícími

se plánovaného vyšetření magnetickou rezonancí a zjištění, zda tento plakát může být

použit jako vhodný edukační nástroj pro pacienty přicházející na vyšetření magnetickou

rezonancí.

K zodpovězení a ověření hypotéz jsme v našem dotazníkovém šetření vycházeli

především z výsledků odpovědí u otázek č. 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 a 13. V návaznosti na tyto

výsledky jsme následně všechny hypotézy přijali. Domníváme se proto, že námi vytvořený

edukační materiál ve formě plakátu vyvěšený v čekárně magnetické rezonance je adekvátně

graficky zpracovaný, pro pacienty či jejich doprovod přehledný, dostatečně informačně

srozumitelný a přínosný i ve smyslu např. zmírnění obav z vyšetření, zlepšení spolupráce

před i v průběhu vyšetření apod. Obsahuje veškeré komplexní údaje, které by měl pacient

před absolvováním vyšetření znát. V současné době jsou plakáty vyvěšeny na obou

pracovištích magnetické rezonance Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní

nemocnice Praha. Osobně si však myslíme, že by tyto plakáty, v případě zájmu, mohly viset

i na jiných pracovištích MR dalších nemocnic.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – computed tomography – výpočetní tomografie

FLAIR – Fluid – attenuated inversion recovery – sekvence s potlačením signálu vody

KL – Kontrastní látka

MR – Magnetická rezonance

PACS – Picture archiving and communication system – systém pro archivaci obrázků a

komunikaci

PD – proton denzitní obrazy

RA – Radiologický asistent

SE – spin – echo sekvence

STIR – Short tau inversion recovery – sekvence s potlačením signálu tuku

TE – Time to Echo

TR – Time to Repeat
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