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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Barbora Hypšová
s názvem: Problematika dostatečné edukace pacientů před a v průběhu vyšetření magnetickou
rezonancí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je příčinou hluku, který doprovází provoz MR přístroje?

2. Jaký je nejběžnější průměr otvoru gantry MR přístroje?

3. Jak dlouho průměrně trvá standardní nativní MR vyšetření mozku v ÚVN Praha?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma práce je velmi zajímavé. Studentka danou problematiku zpracovala detailně a pečlivě. Z výsledku je
patrné, že se autorka v problematice dobře orientuje, je schopna efektně využít získané teoretické znalosti.
Do textu vkládá své vlastní úvahy a závěry, které jsou logické a správné.
Výsledky průzkumu mezi pacienty dávají důležitý obraz o představách a znalostech pacientů o průběhu MR
vyšetření. Práce tak může pomoci personálu pochopit obavy pacienta před vyšetřením
a tím ho lépe edukovat, což může následně přispět k vyšší kvalitě provedených vyšetření na MR
pracovišti.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....................................
Datum: .....................................